[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________ № ______

г. Кузнецк

О внесении изменений в постановление администрации города Кузнецка от 08.12.2017 № 2131 «Об утверждении  Положения о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка»

В целях поддержания уровня жизни наиболее нуждающихся граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир, зарегистрированных и проживающих на территории города Кузнецка, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь статьей 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в постановление администрации города Кузнецка от 08.12.2017 № 2131 «Об утверждении  Положения о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Кузнецка от 27.12.2017 № 2277 «О внесении изменений в постановление администрации города Кузнецка от 08.12.2017 № 2131 «Об утверждении  Положения о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка»;
- пункт 10 постановления администрации города Кузнецка от 15.12.2017 N2189 «О внесении изменений в некоторые постановления администрации города Кузнецка».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник администрации города Кузнецка» и разместить на официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.

И.о. Главы города Кузнецка                                                              С.А. Златогорский
Приложение

Утверждено

постановлением администрации города Кузнецка

от__________________  №_______

Положение

о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка.
I. Общие положения.
         1.1. Настоящее Положение о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка (далее - Положение), устанавливает правовые и организационные основы оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка (далее - адресная социальная помощь).

         1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями).
            1.3. Адресная социальная помощь оказывается в виде денежных средств, выделенных из бюджета города Кузнецка.

        1.4. Оказание адресной социальной помощи производится отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка.

        1.5. Информация об оказании адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка, в соответствии с настоящим Положением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (с изменениями и дополнениями).

       1.6. Порядок и сроки оказания адресной социальной помощи определены настоящим Положением и административным регламентом администрации города Кузнецка Пензенской области по предоставлению муниципальной услуги "Оказание адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка".

II.  Категории граждан, имеющих право на получение адресной социальной помощи.
 2.1. Адресная социальная помощь оказывается следующим категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  зарегистрированным и проживающим на территории города Кузнецка:

а) Гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  являющимся собственниками жилого дома (помещения), квартиры, зарегистрированным и постоянно проживающим на территории города Кузнецка.

б) Многодетным семьям, имеющим трех и более детей, не достигших возраста 18 лет,  неполным семьям, состоящим из одного родителя с одним или несколькими детьми, не достигшими возраста 18 лет, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  являющимся собственниками жилого дома (помещения), квартиры, зарегистрированным и постоянно проживающим на территории города Кузнецка.

       III. Документы, необходимые для оказания адресной социальной помощи.
       3.1. Оказание адресной социальной помощи осуществляется при предоставлении гражданами:
- заявление на оказание адресной социальной помощи;

- копии документов, удостоверяющих личность (паспорт, временное удостоверение личности);
- копии свидетельств о рождении детей (либо паспорта детей);

- копии свидетельств о регистрации по месту жительства (по месту пребывания) детей;

- копии СНИЛС заявителя и всех членов семьи;

- справки Главного управления МЧС России по Пензенской области, подтверждающей факт пожара;

- копии постановления об отказе в возбуждении уголовного дела;

- реквизиты счёта в кредитной организации.
       3.2. Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе:

- копии свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных органами записи актов гражданского состояния Российской Федерации;
- выписки из Единого государственного реестра недвижимости с указанием формы собственности занимаемого жилого помещения (либо копии свидетельств о государственной регистрации права собственности на жилое помещение).

       В случае если указанные документы не представлены заявителем, они запрашиваются отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка в рамках межведомственного взаимодействия.

       3.3. При предоставлении копий документов заявителем одновременно предоставляются оригиналы указанных документов для обозрения.

       3.4. Основаниями для отказа являются:

- непредоставление, предоставление неполного пакета документов, предусмотренных настоящим Положением, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя;

- отсутствие регистрации по месту жительства на территории города Кузнецка.
                           IV. Размер адресной социальной помощи.
 4.1. Адресная социальная помощь выплачивается один раз в текущем году.
 4.2.Гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  являющимся собственниками жилого дома (помещения), квартиры, зарегистрированным и постоянно проживающим на территории города Кузнецка, адресная социальная помощь оказывается единовременно в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
4.3.Многодетным семьям, имеющим трех и более детей, не достигших возраста 18 лет,  неполным семьям, состоящим из одного родителя с одним или несколькими детьми, не достигшими возраста 18 лет, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), квартир,  являющимся собственниками жилого дома (помещения), квартиры, зарегистрированным и постоянно проживающим на территории города Кузнецка, адресная социальная помощь оказывается единовременно в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
  V. Порядок рассмотрения и оформления документов на выдачу и  получение                                                   адресной социальной помощи.
       5.1. Заявления об оказании адресной социальной помощи регистрируются и рассматриваются отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка в течение десяти дней.

       5.2. По результатам рассмотрения заявлений граждан, претендующих на оказание адресной социальной помощи, отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка в течение 10 рабочих дней формирует заявку в управление финансов города Кузнецка.

       5.2.1. Управление финансов города Кузнецка информирует отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка о наличии денежных средств, предназначенных на выплату адресной социальной помощи.

       5.3. Выплата адресной социальной помощи производится в течение 5 рабочих дней, со дня поступления  информации о наличии денежных средств, предназначенных на выплату адресной социальной помощи, отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка путем перечисления денежных средств на соответствующие счета, открытые в кредитных организациях.

                                           VI. Учет, отчетность и контроль.
       6.1. Учет предоставления адресной социальной помощи осуществляется отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка.

       6.2. Контроль за использованием средств, направляемых на предоставление адресной социальной помощи, и порядком их расходования осуществляет управление финансов города Кузнецка.